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ORNAT AUTORSTWA FRANÇOIS GLAIZE A — FRANCUSKIEGO 
TAPISJERA DZIAŁAJĄCEGO W POLSCE W XVII W. 

PONOWNIE ODKRYTY*

Chociaż życie, a przede wszystkim twórczość Fran
çois Glaize’a były już w ielokrotnie przedm iotem  ba
dań i tem atem  publikacji w literaturze fachowej, wciąż 
pozostaje on nieznany i niedoceniany w szerszych krę
gach naukowych.

M im o braku obszerniejszych archiwalnych inform a
cji na tem at osoby artysty, większość wiadomości za
chowała się dzięki jego dość dobrze udokum entow a
nym powiązaniom z trzem a wielkimi postaciami z h i
storii Polski: królem  Stanisławem Leszczyńskim, bisku
pem Andrzejem Stanisławem Kostką Załuskim i k ró 
lem Stanisławem Augustem Poniatowskim. N a tej pod
stawie, mimo wielu istniejących jeszcze znaków zapy
tania, można przedstawić całkiem pokaźny zestaw fak
tów  dotyczących działalność tego francuskiego tkacza 
w Polsce i nie tylko. Tkaniny zaliczane do warsztatu 
artysty stanowią szeroki i bardzo ciekawy zbiór obiek
tów, unikatowy na skalę europejską, a może i św iato
wą. Do dziś w  kolekcjach polskich i obcych zachowało 
się dwanaście ornatów, dwie dalmatyki i jedna kapa. 
Oprócz najsłynniejszych szat liturgicznych, pojedyn
czych lub kompletów, wykonywanych techniką gobe- 
linniczą, tapisjer wykonał zespól antependiów, serię 
dużych tkanin ściennych, obrazy gobelinowe, a także 
tkaninę herbową i niewielki portret. Szeroką gamę 
możliwości warsztatowych zdaje się potwierdzać kon
trakt Glaize’a z biskupem Załuskim z 1758 r .1, w któ
rym oprócz ornatu artysta zobowiązał się do w ykona
nia dywanu, palek i wielu innych tkanin do kościoła 
p.w. św. Stanisława w Rzymie.

Przyjmuje się, że data urodzenia François Glaize’a 
przypada ok. 1715 r. Przed przybyciem do Polski praw 
dopodobnie pracował on w Dreźnie, we francuskiej 
rękodzielni tapisjerskiej Jeana Pierre M erciera z Au- 
busson, prowadzonej od 1729 r. przez Jacquesa Ner- 
mota. Praw dopodobnie trudności m anufaktury zwią
zane z brakiem zleceń na jakiekolwiek prace, zmusiły 
tkacza do szukania zamówień na własną rękę.

W  Polsce za czasów panow ania dynastii saskiej sto
sunki artystyczne między Dreznem a Warszawą były

* W iadom ości dotyczące osoby François G laize’a —  w ie lk iego  ar
tysty tapisjera działającego na ziem iach  polsk ich  w  latach 1 7 4 3 
1 7 7 0  —  zgrom adzone zostały w  trakcie opracow yw an ia  części te o 
retycznej pracy dyp lom ow ej pisanej pod  kierunkiem  prof. ASP 
dr. hab. Jakuba Pokory w  K atedrze K onserw acji T kanin  Z abytk o
w ych  na W ydziale K onserwacji i Restauracji D zieł Sztuki Akadem ii 
Sztuk Pięknych w  W arszaw ie. P rzedm iotem  pracy dyp lom ow ej była  
konserwacja obrazu gob e lin o w eg o  C hrystus na k rzyżu  z w arsztatu

bardzo ożywione. Andrzej Stanisław Kostka Załuski 
(1695-1758) z racji sprawowania urzędu kanclerza 
wielkiego koronnego, często przebywał w Dreźnie. 
Praw dopodobnie tam po raz pierwszy zetknął się z ar
tystą. N a rok 1743 przypada upadek manufaktury 
drezdeńskiej spowodowany drugą wojną śląską, za
kończoną pokojem drezdeńskim w 1745 r. Jest możli
we, że również te wydarzenia skłoniły Glaize’a do 
przeniesienia w arsztatu do Warszawy i rozpoczęcia 
pracy pod opieką nowego protektora. Okres pracy 
Glaize’a dla biskupa Załuskiego należy do najlepiej 
udokum entow anych nie tylko archiwaliami, ale przede 
wszystkim najliczniej zachowanymi obiektami.

Z  uwagi na rodzaj przedstawienia, zespół szat litur
gicznych z tego prawie dwudziestoletniego okresu 
można podzielić na cztery grupy. Pierwsza to ornaty 
z przedstawieniem  Ukrzyżowania w typie janseni- 
stycznym na kolumnie środkowej pleców i narzędzia
mi M ęki Pańskiej na przodzie. Należą do niej dwa 
ornaty z polskich zbiorów: biały z 1743 r., znajdujący 
się w M uzeum  Diecezjalnym w Płocku, i fioletowy 
w skarbcu katedry wawelskiej. Do grupy tej zaliczane 
są również dwa obrazy gobelinowe z Chrystusem sa
m otnie wiszącym na krzyżu, jeden z M uzeum  N aro
dowego w Warszawie, drugi z M uzeum  Narodow ego 
w Krakowie. G rupa druga to również ornaty z przed
stawieniem Chrystusa na krzyżu  w  typie bardziej tra
dycyjnym — z szeroko rozpostartym i ram ionam i. Ko
lejna, trzecia grupa tkanin, to kom plet szat liturgicz
nych składający się z ornatu i dwóch dalmatyk, wyko
nany w edług J. Pagaczewskiego2 między rokiem  1747 
a 1758, obecnie przechowywany w skarbcu katedry 
wawelskiej. Szaty te, w kolorze pudrowej czerwieni 
zdobią ornam enty kwiatowe i owoce, stylizowane na 
jedwabne tkaniny francuskie w  stylu Ludwika XV 
Umieszczony na środkowej kolum nie z tyłu herb Ju 
nosza i napis And: Zal: E: C: z przodu, określa dla 
kogo ornat wykonano. O ile informacje na tem at ist
nienia tego kom pletu można dość często napotkać 
w  literaturze3, o tyle o drugim ornacie, który niewąt-

Franęois G laize’a. W szystkie prace konserw atorskie w yk on an o  p od  
kierunkiem  prof. H elen y  H ryszko.
1. A. Bender, François G la ize  —  francuski tap iser pracu jący w  p o 
ło w ie  XVIII w . d la  polsk ich  m ecen asów , n o w e  usta len ia , „R oczniki 
H um anistyczn e”, t. X LV, 1 9 9 7 , z. 4 , s. 2 6 2 .
2 . J. Pagaczew ski, G o b e lin y  po lsk ie , K raków  1 9 2 9 , s. 36 .
3 . Pisali o  nim  m .in.: A. Bender, op . cit., s. 2 6 1 ; J. Kam ińska, 
I. T urnau, Z arys h istorii w łó k ien n ic tw a  na z iem iach  po lsk ich  do
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ty ł  106  X  74 cm . Fot. J. P ow ązka  

—  th e  back 106  X  74  cm . Photo: J. P ow ązka

1. O rn a t k w ia to w y  François G la ize ’a: a  —  p rzó d  7 7  x  6 2 ,5  cm ; b  -  

1. F loral o m a te  b y  François G la ize: a  —  th e  fron t 77  x  6 2 ,5  cm .; b

pliwie też można zaliczyć do tej grupy, bardzo tru d 
no znaleźć jakąkolwiek wzmiankę. Jest to przepięk
ny o rnat przechowywany przez ojców salezjanów 
w Czerwińsku. W  powojennej literaturze obiekt ten 
wymieniany jest często jako zaginiony, bądź też nie 
figuruje wcale.

Praw dopodobnie na skutek przeoczenia w trakcie 
inwentaryzacji został uznany za zaginiony i z tego po 
w odu nie umieszczono go w Katalogu zabytków . N a
pisano o nim, że „Z  zespołu tkanin czerwińskich zagi
nął w  ciągu ostatnich lat niezwykle cenny ornat gobe
linow y w ykonany przez francuskiego tapis jera Fran
ciszka Glaise’a w latach 1747-1758, na zamówienie
A. S. Kostki Załuskiego”4.

Szczęśliwym jednak trafem, dzięki pomocy koleżan
ki konserwatorki Ewy Soszko i uprzejmości księdza 
Andrzeja Kuleszy, salezjanina opiekującego się zbiora
mi w klasztorze w Czerwińsku — udało mi się dotrzeć

k. XVIII w .,  W rocław -W arszaw a-K rak ów  1 9 6 0 , s. 4 2 1 ; M . Kwaś
n iew ska, A rtys tyczn a  działalność' F. G la ize ’a w  Polsce, W arszaw a  
1 9 8 6 ; T. M ańkow ski, P olskie tkan in y  i h a fty  XV1-XVII1 w ieku , 
W rocław  1 9 5 4 , s. 4 6 —47; J. Pagaczewski, op . cit., s. 4 0 .

do informacji, że ornat ten w dalszym ciągu pozostaje 
w zbiorach klasztoru. Został on odnaleziony przez ks. 
Kuleszę w trakcie przygotowań do wystawy w M u
zeum Diecezjalnym w Płocku pt. „Salezjanie spadko
biercami dziedzictwa zakonnego w Czerwińsku”, trwa
jącej od 26 stycznia do 21 marca 1999 r., na której 
był prezentowany. Ks. Kulesza wspomniał o nim rów 
nież w swoim artykule5.

Jest to tkanina wyjątkowej urody i to zarówno pod 
względem w zornictwa, jak i techniki wykonania. 
Przód i tył ornatu zdobi ten sam rodzaj dekoracji. Jest 
to stylizowany motyw wici roślinnej i różnorodnych 
kwiatów, wpisanej w ozdobnie wygięte kartusze 
ze złotej wstęgi, zakom ponow any symetrycznie w for
mie kandelabrowej z powtarzających się m otywów na 
kremowym tle. Wić wyrasta ze stojącego u podstawy 
kosza wypełnionego owocami. N iektóre jej zakończe
nia przybierają formę rogów obfitości. Pośród wielu

4. I. Galicka, H . Sygietyńska, T . M roczko , K ata log  z a b y tk ó w  sztu k i 
w  Polsce, t. X: D a w n e  w o je w ó d z tw o  w arszaw sk ie , z. 16: Płońsk  
i oko lice , W arszawa 1 9 7 9 , s. X IX .
5 . A. K ulesza, SDB, W ystaw a  na 7 5 -lec ie ,  „N asz D zien n ik ” 1 9 99 , 
nr 3 5 , 11 lu tego, s. 7.
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gatunków kwiatów można odnaleźć goździki, chabry, 
tulipany, peonie i powoje. Tradycyjny podział ornatu 
na kolumnę środkową i boki markują utkane w tle 
złote „galony” (il. la  i b).

Zachowany do dziś na przodzie ornatu herb Junosza 
bp. Załuskiego, który w latach 1738-1745 był opatem  
komendatoryjnym  w klasztorze kanoników  regular
nych laterańskich w Czerwińsku nad Wisłą, bezsprze
cznie potw ierdza jego proweniencję.

Pod względem technicznym ornat również prezen
tuje się wspaniale: charakteryzuje się dużą precyzją 
wykonania i dbałością o detal. Gęstość osnów najczę
ściej waha się między 9 a 10 nitkami na cm, gęstość 
w ątków — ok. 40 -4 2  nitki na cm. Do w ykonania tka
niny użyto m ateriałów bardzo dobrej jakości, w prze
ważającej ilości jedwabiu oraz wełny.

Kolorystyka tkaniny jest bardzo wysm akowana 
i elegancka. W  wielu przypadkach te bogate efekty 
kolorystyczne zostały uzyskane techniką melanżu, bar
dzo chętnie i szczodrze stosowaną przez tkacza. M e
lanże, czyli mieszanie ze sobą w jednym przeplocie 
wątkowym kilku nitek o różnych odcieniach, pojawia 
się w różnym stopniu we wszystkich tkaninach z w ar
sztatu, dodatkow o je wzbogacając i tworząc ich specy
ficzne walory kolorystyczne. W niektórych obiektach 
technika melanżowania została doprow adzona nie
malże do perfekcji. W łaśnie w ornacie kwiatowym 
z Czerwińska dekoracyjność przedstawień podkreślo
no dodatkow o przez użycie melanży z nici z oplotam i 
metalowymi o różnych grubościach w przeplocie. Da
to to piękne efekty połysku niektórych elem entów  
roślinnych, albo delikatnego migotania kwiatowych 
płatków. Sposób zastosowania tych nici świadczy 
o wysokiej klasie kunsztu tkackiego Glaize’a, na co 
zwrócił już uwagę Pagaczewski opisując np. „po ma- 
larsku traktowany i zlotem  rozjaśniony nim bus”6 w o
kół głowy Chrystusa na czerwonym ornacie z katedry 
krakowskiej.

Bardzo charakterystyczny jest też rodzaj splotu za
stosowany do utkania partii z nićmi metalowymi: op 
rócz tradycyjnego splotu płótna użyto tu również sko
śnych splotów rypsowych — podłużnego regularnego 
3/3 i podłużnego przesuniętego7 (ił. 2). Sploty te wy
stępują we wszystkich tkaninach warsztatu z nićmi m e
talowymi, dzięki czemu partie tkaniny z nićmi m eta
lowymi są bardziej wypukłe od pozostałych, przez co 
dodatkow o wzbogacają płaszczyznę tkaniny.

Godny podkreślenia jest fakt, że te doskonale zesta
wione i dobrane niuanse barwne wyśmienicie w spół
grają ze sobą, a dzięki swej specyficznej, w yrafinow a
nej kolorystyce tworzą indywidualny styl. A ze wzglę
du na unikatowe połączenie wyjątkowej jakości tech
nicznej i estetycznej ornat z Czerwińska pozostaje praw-

6. J. Pagaczewski, op . cit., s. 39 .

2. Schem at rysu n k o w y  s p lo tó w  rypsow ych  —  p od łu żn ego  regularne
go  3 /3  i po d łu żn eg o  przesu n iętego. Rys. j .  P ow ązka

2. D raw n  sch em e o f  rep tw in e  —  o b lon g  regular 3 /3  a n d  ob long  
sh ifted. D raw in g: J. P ow ązka

dziwym klejnotem nie tylko w zespole tkanin z w ar
sztatu Glaize’a, ale także skarbem naszego dziedzictwa 
kulturowego.
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A Rediscovered Ornate by François Glaize —  the French Tapestry Master Active in Poland
during the Seventeenth Century

In the coursé of gathering material for the theoretical part 
of a diploma study written at the Chair of the Conservation 
of Historical Fabrics in the Department of the Conservation 
and Restoration of Works of Art at the Academy of Fine Arts 
in Warsaw, the author amassed all data concerning the life 
and works of François Glaize, the renowned French weaver 
who worked in Poland in 1743-1770.

The Glaize workshop produced unique liturgical vest
ments made with the Gobelin technique, large wall hangings, 
antependia, and Gobelin portraits and pictures. Polish and 
foreign collections have preserved 28 objects ascribed to his 
workshop. The most productive was the almost twenty 
years-long period of co-operation with Bishop Andrzej Sta

nisław Kostka Załuski, an outstanding patron of Polish art, 
who probably contributed to bringing Glaize over to Poland. 
The most magnificent fabrics from this period undoubtedly 
include the recently discovered ornate from the Salesian 
monastery in Czerwińsk, up to now listed as lost, probably 
owing to an oversight in the inventories. The ornate was 
rediscovered in the course of preparations for an exhibition 
entitled “The Salesian Order as the Heir of the Monastic 
Legacy in Czerwińsk”, featured at the Diocesan Museum in 
Płock from 26 January to 21 March 1999.

The front and back of the ornate are decorated by a 
candelabra-arranged motif of a plant-floral tendril, inter
twined into gold-ribbon cartouches. The sophisticated colours
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of the fabric are accentuated by a masterly application of 
threads mixed with gold and silver. This technique was 
widely applied in the Glaize workshop and comprised its 
characteristic feature. The skillful use of assorted types of 
metallic threads produced the effect of the glittering of 
particular elements. An additional employment of convex

rep twine rendered the surface of the fabric more plastic and 
accentuated the lavishness of the vestment. A perfect com
bination of refined decoration, colours and technique of 
execution make it possible to regard the titular object as a 
true gem of eighteenth-century weaving.
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